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Brande i oplag af affald på Prøvestenen  18. januar 2019 

 

Beredskabsstyrelsen har den 7. december 2018 modtaget en mail fra formanden for 

Amager Øst Lokaludvalg, hvori der udtrykkes bekymring for brande, særligt 

røgudviklingen fra brande, hos virksomhederne på Prøvestenen. I den sammenhæng 

opfordres Beredskabsstyrelsen til gennem nye regler at sikre opbevaring af oplag som 

eksempelvis byggematerialer, industriaffald og skrot, som de seneste tre brande på 

Prøvestenen er opstået i. 

 

Indledningsvis kan Beredskabsstyrelsen oplyse, at beredskabslovgivningen regulerer 

visse brandfarlige virksomheder og oplag, hvilket bl.a. omfatter brændbart affald i det 

fri. Oplag af eksempelvis brændbart affald skal dog have en vis størrelse1 for at blive 

omfattet af disse regler. Risikoen for brand og dertil hørende røgudvikling i mindre 

oplag anses for acceptabel i forhold til den almindelige risiko for brand og dertil hørende 

røgudvikling, der findes i samfundet. 

 

Brændbart affald 

Oplag af brændbart affald har – afhængig af størrelsen heraf – i mange år været 

omfattet af beredskabslovgivningen, og reguleringen omfatter således både 

forebyggende og afhjælpende brandmæssige tiltag – dels for at begrænse risikoen for, 

at en brand opstår, dels for at begrænse skadesomfanget i tilfælde af brand.  

 

Reglerne for oplag af brændbart affald i det fri findes i dag i kapitel 15 i 

Beredskabsstyrelsens tekniske forskrifter for træbearbejdning og træoplag, 

plastforarbejdning og plastoplag, korn- og foderstofvirksomheder, fremstilling og 

oplagring af mel samt visse brandfarlige virksomheder og oplag, se 

Beredskabsstyrelsens hjemmeside om visse brandfarlige virksomheder og oplag.  

 

På baggrund af et antal større brande på bl.a. lossepladser og andre pladser med affald 

ændrede Beredskabsstyrelsen i 2008 reglerne for oplag af brændbart affald i det fri. 

Ændringerne skulle bl.a. sikre bedre muligheder for redningsberedskabets 

                                                
1 For oplag af affald er denne størrelse 1.000 m3, dvs. at ikke alle oplag af brændbart affald er omfattet af 
beredskabslovgivningen.  
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slukningsarbejde under hensyntagen til, at virksomhederne skal kunne drives 

hensigtsmæssigt.  

 

Reglerne administreres af kommunen (det kommunale redningsberedskab). Som et led 

heri meddeler det kommunale redningsberedskab godkendelser og foretager brandsyn.  

 

Der er ingen præcis definition af brændbart affald, og derfor er det en konkret 

vurdering, om et givet oplag af affald skal karakteriseres som brændbart. Dette kan 

være særligt vanskeligt, når fraktionen af brændbare materialer er lille i forhold til 

fraktionen af ubrændbare materialer. Den konkrete vurdering foretages af det 

kommunale redningsberedskab.  

 

De nye regler  

Beredskabsstyrelsen arbejder i øjeblikket på en revision af reglerne som bl.a. gælder for 

oplag af brændbart affald. Dette arbejde sker under inddragelse af myndigheder, 

relevante brancher samt Danske Beredskaber. 

 

I forbindelse med dette revisionsarbejde vil Beredskabsstyrelsen i vejledningen til de 

kommende regler inddrage erfaringerne fra faktiske brande i affald, så videngrundlaget 

er så opdateret som muligt til bl.a. understøtning af den konkrete vurdering i det 

enkelte tilfælde, som de kommunale redningsberedskaber skal foretage.  

 

Dog er det ikke Beredskabsstyrelsens intention, at indholdet og grænsen for, hvornår et 

oplag af brændbart affald omfattes, ændres i de nye regler. Det skyldes, at de 

eksisterende regler fra 2008 er vurderet at være tilstrækkelige i forhold til såvel 

brandsikkerheden som formålet med beredskabsloven.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Malene Kristiansen 

 


